PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435
Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 259/2021
Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Sem a devida manutenção da rua nova oito, localizada no Bairro do Mutirão, a situação

desse perímetro tem sido de muita reclamação entre moradores e cidadãos que dependem

passar pela mesma.

       Populares residentes nessa área reclamam que o problema da rua sem asfalto, meio fio,

limpeza e iluminação pública ocorre há muito tempo. A situação fica mais complicada em

dias de chuva,  pois a lama toma conta, prejudicando os moradores que necessitam passar

pela mesma  todos os dias. Difícil para os estudantes, trabalhadores, donas de casa  que

enfrentam diariamente essa situação. “O asfalto chegou em algumas ruas do bairro e parou

as obras antes mesmo de chegar na rua nova oito, deixando os moradores na mesma

situação”, diz moradora.

        Diante do exposto o asfaltamento dessa rua trará facilidade ao pedestre e condutores

de veículos de passar pela mesma, sem risco de sofrerem prejuízos. REQUEIRO na forma

regimental após decisão favorável do Plenário que a Mesa Executiva encaminhe expediente

a Excelentíssima Prefeita Municipal FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO e a

secretária de obras ZENILDA TRINDADE, solicitando iluminação pública, meio fio, limpeza e

asfaltamento de qualidade na Rua Nova oito, localizada no Bairro do Mutirão, pois a situação

vivenciada tem afetado o cotidiano e causado prejuízos para motoristas e pedestres. Que da

decisão da Casa se dê a conhecer aos Órgãos de Imprensa local de nosso município.

       Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: “Mário Ferreira Fonseca”, em 30 de

agosto de 2021.

Pastor Gilberto
VEREADOR REPUBLICANOS